-1-

旌卫健〔2021〕20 号

关于印发《旌德县 2021 年卫生健康信息化

工作要点》的通知

各医疗卫生健康单位：

    现将《旌德县 2021 年卫生健康信息化工作要点》印发给你

们，请按照文件要求，结合本单位工作，认真贯彻落实，做好

2021 年卫生健康信息化工作。

2021 年 3 月 9 日

-2-

旌德县 2021 年卫生健康信息化工作要点

根据省、市卫健委信息化相关工作要求，围绕“互联网+医

疗”积极提升我县医疗信息化服务能力，提高医疗服务效率和

群众就医感受，特制定 2021 年卫生健康信息化工作要点如下：

一、完善县全民健康平台

继续推进各医疗机构数据传输，整合全县医疗卫生健康数

据，完善数据质量，破除数据孤岛，实现深层次互联互通，为

下一步开放全县居民个人健康档案、医疗数据做好准备。

二、提升电子健康卡应用

关注省、市下发的电子健康卡周报，加强电子健康卡应用

的宣传和引导，提高电子健康卡用卡数据，力争 2021 年底前县

级医疗机构 50%的电子健康卡用卡率，实现我县电子健康卡应用

工作，进入全市第一方阵。

三、加快自助医疗建设

加快医疗机构移动、自助类挂号和支付功能建设，让就诊

群众可通过微信、支付宝、APP、自助机上完成就诊挂号、缴费、

医保结算等服务，提高医疗机构诊疗服务效率和群众就医感受。

四、推进网络安全建设

鼓励各医疗卫生健康单位与有资质的运营商合作，加快推

进服务器上云工作，合理优化分配云服务器资源并做好长远资

源需求的计划安排。同时，2021 年底前，各卫生健康单位信息

系统等保要达到二级以上要求。

-3-

五、发布“健康在线”平台

完善“健康在线”平台建设，优化页面布局和功能体验。

各级医疗机构数据对接要进行质量把关和数据展示检查，确保

服务数据完整、可靠。

六、发挥远程医疗作用

结合医共体工作下沉县级优质医疗资源，应用好智医助理、

双向转诊、远程会诊、远程影像、远程心电等平台，提高应用

率，发挥平台效能，为基层群众提供便捷优质的医疗服务，2021

年各镇卫生院智医助理、远程医疗等相关应用均要有数据，并

纳入考核。

七、基层信息化管理能力提升

各镇卫生院信息化管理员要保持相对稳定，能够熟练操作

各项系统和独立解决相关问题。县卫健委信息中心将适时组织

培训和测试，对测试成绩和独立解决问题的能力，将纳入 2021

年度考核。

八、疾控中心检验信息化建设

结合常态化疫情防控工作，提高疾控应急类检验效率，保

证在应急状态下各类检验数据反馈及时、协同能力增加，县疾

控中心要加快检验科信息化建设并与县平台做好对接。2021 年

底前县疾控中心要完成检验系统建设。

附件

1：2021 年卫生健康信息化重点工作提示单

2：县平台最新接口文档

-4-

附件 1：

2021 年卫生健康信息化重点工作提示单

单位 提示内容

县人民医院

1.县平台数据上传。请你院按照卫健委信息中心统筹规划的最

新方案要求（详见接口文档：附件 2），完善县平台数据上传内

容和质量（如：检验报告相关报告单名称、检验单号、报告单

类别、检验结果字段数据）。确保县平台可正常调阅居民院内就

诊记录、检验报告、检查报告、体检信息等健康数据。（时间节

点：4月 1日前完成，4月 10 日组织检测）

2.门诊电子病历建设。增加门诊电子病历功能，按接口规范（附

件 2）上传数据至县平台。（5月 1日前完成）

3.电子健康卡应用。请你院根据省市下发的电子健康卡进展周

报，继续加强宣传引导，要保持电子健康卡应用数据成绩。

4.自助设备医保结算功能。抓紧对接医保，自助设备能实现医

保结算功能。（5月 1日前）

5.网络安全工作。完成服务器迁移上云工作（5月 1 日前完成），

根据全县等保工作部署年底前完成二级以上等保。

县中医院

1. 移动、自助挂号和支付功能建设。让就诊群众可通过微信、

支付宝、APP、自助机上完成就诊挂号、缴费、医保结算等服务。

（5 月 1日前完成）

2. 电子健康卡应用。请你院关注省市下发的电子健康卡进展周

报，继续加强宣传引导，要保持电子健康卡应用数据成绩。

3. 网络安全工作。根据全县等保工作部署年底前完成二级以上

等保。

4. 远程医疗服务支持。结合医共体工作做好双向转诊、远程会

诊、远程影像、远程心电等平台的服务支持工作，提高应用率，

发挥平台效能，为基层群众提供便捷优质的医疗服务。

县疾控中心 加快检验科系统建设并与县平台做好对接。（10 月 1 日前完成）

各镇卫生院

1. 提高远程医疗应用。结合医共体应用好智医助理、双向转诊、

远程会诊、远程影像、远程心电等平台，提高应用率。

2. 提升电子健康卡应用。关注信息中心周报，继续加强电子健

康卡宣传引导，要保持电子健康卡应用数据成绩。（纳入年底考

核）

3.信息化管理维护能力。能够熟练操作各项系统和独立解决相

关问题，尤其对于个性的问题有解决能力。